Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0025/2025
Em, 02 de abril de 2025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À PATRULHA MARIA DA PENHA DO 25º BPM DA
POLICÍA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Patrulha Maria da Penha do 25º BPM da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro
pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 02 de abril de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Patrulha Maria da Penha da PMERJ foi criada em 2019 para reforçar o combate à
violência doméstica e garantir a proteção das mulheres vítimas de agressão. No ano de
2021, a Patrulha foi implementada no 25º BPM (Cabo Frio), atuando de forma direta na
fiscalização de medidas protetivas e no atendimento a vítimas de violência doméstica
em Cabo Frio e em toda a Região dos Lagos.

Hoje, a Patrulha Maria da Penha do 25º BPM, comandada pela Tenente Kelly, tem
como componentes os policiais 1° SGT PM DIOGO,1° SGT PM BRITO, 1° SGT PM
RG FARIA, 3º SGT PM ELAINE, 3º SGT PM ALINE RANGEL, 3°SGT PM
ELAINE, CB PM MARIANA, CB PM FIREMAN, CB PM JULIENNE, SD PM
LORENE, SD PM EDUARDA. que atuam de forma direta na fiscalização de medidas
protetivas e no atendimento às vítimas de violência doméstica em Cabo Frio e na
Região dos Lagos.

No Carnaval de 2025, a Patrulha realizou ações preventivas e educativas para

combater a violência contra a mulher, promovendo a conscientização e o respeito ao
consentimento. Com o slogan "Não é Não", a iniciativa reforçou a importância da
denúncia e do apoio às vítimas.

  Página(s) 1 de 1  aLegislativo